
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1501 DEL 17/07/2023

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER ELIMINAZIONE SITUAZIONI DI
PERICOLO DETERMINATOSI A SEGUITO DI AVVERSE CONDIZIONI
METEREOLOGICHE LUNGO LE S.P.LI DEL COMPARTO 1 – HINTERLAND
BENEVNTO. APPROVAZIONE RELAZIONE SULLO STATO FINALE E
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. PAGAMENTO ALL'IMPRESA
RICCI COSTRUZIONI S.R.L. (P.I. 01143770624) DELL’IMPORTO DI € 40.565,24
COMPRESO IVA PER RATA DI SALDO LAVORI.

CIG: ZB339F32DD

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- che con verbale di somma urgenza in data 18/01/2023, i lavori in oggetto sono stati affidati all’impresa
Ricci Costruzioni S.r.l. (P.I. 01143770624) con sede legale in San Giorgio del Sannio (BN) alla via Dott.
Giuseppe Boscaino, 5;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 426 del 06/03/2023 si è provveduto all’approvazione del
precitato verbale di somma urgenza e della perizia giustificativa della spesa, redatta, ai sensi dell’art.
163 comma 4, del D.Lgs. 50/2016, che quantificava l’intervento in parola in complessivi € 43.000,00 al
netto del ribasso del 20,00% distinto come da quadro economico riepilogativo di seguito riportato:

A) Lavori € 39.904,33
di cui :

- Per rimborso costi di smaltimento
non soggetti a ribasso € 6.655,00

Totale importo non soggetto a ribasso € 6.655,00 € 6.655,00
Importo soggetto a ribasso € 33.249,33

a detrarre il ribasso offerto 20,00% € 6.649,87
a.1 Lavori al netto del ribasso € 26.599,46

a.2 Lavori non soggetti a ribasso € 6.655,00
Importo complessivo lavori € 33.254,46

B) Somme a disposizione dell'amministrazione
b.1 IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza 22% € 7.315,98



2

b.2 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs 50/2016 2% € 798,09

b.3 Imprevisti € 1.631,47

Totale somme a disposizione € 9.745,54

Sommano Lavori + somme a disp. € 43.000,00

- che in data 08/05/2023 è stato stipulato il relativo contratto per l’importo complessivo di € 33.254,46 al netto del
ribasso del 20,00% – oltre I.V.A. nella misura di legge.

VISTO il rapporto tecnico;

VISTO lo stato finale dei lavori a tutto il 16.02.2023, ed il certificato di regolare esecuzione del 16.05.2023,
redatto dal Direttore dei Lavori e sottoscritto dall’impresa, con il quale è stato certificato il credito all’impresa
di:

 € 33.250,20 oltre IVA al 22% pari ad € 7.315,04 per rata di saldo lavori;

VISTA la fattura dell’Impresa Ricci Costruzioni S.r.l. (P.I. 01143770624), per “lavori di somma urgenza per
eliminazione situazioni di pericolo determinatosi a seguito di avverse condizioni metereologiche lungo le S.P.li
DEL Comparto 1 – Hinterland Benevento”:

 n. FATTPA 17_23 del 17/05/2023 per l’importo di € 40.565,24 compreso IVA al 22% per saldo lavori;

VISTO che l’impresa è in regola per quanto riguarda gli oneri previdenziali e contributivi, giusto D.U.R.C. con
scadenza validità 01.09.2023;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente atto, ai sensi del D.Lgs n. 174/2012 e s.m.i..

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

D E T E R M I N A

1. di approvare lo Stato finale dei lavori in oggetto a tutto il 16.02.2023, ed il certificato di regolare
esecuzione del 16.05.2023, redatto dal Direttore dei Lavori e sottoscritto dall’impresa, con il quale è stato
certificato il credito all’impresa Ricci Costruzioni S.r.l. (P.I. 01143770624) di:

 € 33.250,20 oltre IVA al 22% pari ad € 7.315,04 per rata di saldo lavori;

2. di liquidare e pagare all’Impresa Ricci Costruzioni S.r.l. (P.I. 01143770624) con sede legale in San
Giorgio del Sannio (BN) alla via Dott. Giuseppe Boscaino, 5, per “lavori di somma urgenza per eliminazione
situazioni di pericolo determinatosi a seguito di avverse condizioni metereologiche lungo le S.P.li del
Comparto 1 – Hinterland Benevento”, la fattura:

 n. FATTPA 17_23 del 17/05/2023 per l’importo di € 40.565,24 compreso IVA al 22% per saldo
lavori;

3. di imputare la spesa complessiva di € 40.565,24 al Cap. 7518 – imp. n. 450/2023;

4. di chiedere al Settore Aministrativo - Finanziario l’emissione del relativo mandato di pagamento.



3

5. di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

6. di dare atto infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,
all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69, nonché nella
sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 10.5 7518 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 450 € 40.570,44 N. 0 € 0,00 N. 2093 € 40.565,24

Descrizione Creditore
RICCI COSTRUZIONI SRL

Descrizione Impegni Assunti
LAVORI DI SOMMA URGENZA PER ELIMINAZIONE SITUAZIONI DI PERICOLO DETERMINATOSI A
SEGUITO DI AVVERSE CONDIZIONI METEREOLOGICHE LUNGO LE S.P.LI DEL COMPARTO 1 –
HINTERLAND BENEVNTO. APPROVAZIONE RELAZIONE SULLO STATO FINALE E CERTIFICATO DI
REGOLARE ESECUZIONE. PAGAMENTO ALL'IMPRESA RICCI COSTRUZIONI S.R.L.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


